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HOTĂRÂREA  NR.  12/2024
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privind acordarea scutirii la plata impozitului pentru clădirea și terenul, aflate în 
proprietatea  Asociaţiei ,,Corvin Savaria Tarsasag" din municipiul Hunedoara,  Str. Timotei 

Cipariu, Nr. 29  
             Consiliul  local  al municipiului  Hunedoara ; 

    Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr.  11/15.01.2024,  Referatul de aprobare al Primarului  
municipiului  Hunedoara nr.  2642/15.01.2024 cu privire la acordarea scutirii la plata impozitului 
pentru clădirea și terenul, aflate în proprietatea Asociaţiei ,,Corvin Savaria Tarsasag" din municipiul 
Hunedoara,  Str. Timotei Cipariu, Nr. 29, precum și raportul de specialitate al compartimentului de 
resort nr. 2645/15.01.2024 ; 
          Dat fiind cererea Asociaţiei „Corvin Savaria Tarsasag”, înregistrată la Primăria Municipiului 
Hunedoara sub nr 108857/22.12.2023; 
     Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și 
administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 7027/30.01.2024, al Comisiei 
pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și 
libertăților cetățenilor nr. 5873/25.01.2024, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, 
învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr.6958/30.01.2024; 
       În temeiul prevederilor art. 456 alin. (2) lit. d) și art. 464 alin. (2), lit. f) din Legea nr.227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, precum ale Criteriile şi procedura de acordare de scutiri 
/reduceri la plata impozitului  pe clădiri ,  teren și mijloace de transport , aprobate prin Anexa nr. 5 
punctul 5)  la Hotărârea Consiliului local al municipiului Hunedoara nr.541/2023 privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pe anul 2024; 
           În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) şi art.139 și 
art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
       Art. 1. –Se aprobă scutirea de la plata impozitului pe clădiri aferent anului 2024 în suma de 
8.767 lei și a impozitului pe teren aferent anului 2024 în suma de 313 lei, datorate pentru perioada 
01.01.2024 - 31.12.2024, de către contribuabilul persoană juridică, Asociația „Corvin Savaria 
Tarsasag”, pentru imobilele situate în municipiul Hunedoara, str. Timotei Cipariu, nr. 29, județul 
Hunedoara.  
          Art. 2. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 
       Art.3 - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Direcţiei Economice, Serviciului 
Juridic, administraţie publică locală și autoritate tutelară, Serviciului impozite şi taxe locale, 
impunere, constatare, control, Compartimentului Audit Intern,  Serviciului Informatică, tehnică de calcul, 
încasări, Serviciului Relații cu investitorii, Comunicare, promovare,  Serviciului Informații pentru Cetățeni și 
Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ şi Asociaţiei Corvin Savaria Tarsasag 
– prin grija Serviciului impozite şi taxe locale, impunere, constatare, control. 
 

Hunedoara, la 31.01.2024  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Laura-Valentina Borca Lucan 
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   Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi „pentru“ 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 


